
Comune di Budrio
Bologna

ATTO DELLA SINDACA N. 4 / 2023

OGGETTO: INDIZIONE DELLA CONSULTAZIONE POPOLARE PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI DELLE CONSULTE TERRITORIALI

LA SINDACA

VISTI gli artt. 28 e 29 dello Statuto Comunale ed il Regolamento delle Consulte 
territoriali  di  cui  alla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15/2000  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni  (di  cui,  l’ultima,  con  deliberazione 
consiliare n. 28 del 20/04/2023);

RITENUTO OPPORTUNO in relazione al nuovo mandato amministrativo  2022 - 
2027 procedere  al  rinnovo  della  composizione delle  Consulte  territoriali  del 
territorio, così individuate:

- Budrio capoluogo, Riccardina, Vigorso;
- Mezzolara, Dugliolo;
- Vedrana;
- Prunaro, Cento;
- Bagnarola, Maddalena di Cazzano, Armarolo.

RICHIAMATO l’art.  1,  commi  3  e  4  del  vigente  Regolamento  delle  Consulte 
territoriali;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

In virtù delle attribuzioni derivanti dal vigente Statuto Comunale e dalle norme 
sopra richiamate; 

DISPONE

1. Indizione consultazione
La consultazione per il rinnovo della composizione delle Consulte territoriali è 
fissata nella giornata di sabato 17 giugno 2023. 
La  consultazione  è  resa  pubblica  tramite  apposito  avviso  affisso  all’Albo 
Pretorio on line entro lunedì 22 maggio 2023.

2. Composizione delle Consulte
Ai sensi dello Statuto ciascuna Consulta territoriale è costituita da 5 membri 
eletti tramite consultazione.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

L’Amministrazione comunale, nell’ambito delle proprie politiche e strategie in 
materia  di  pari  opportunità,  promuove  l’obiettivo  di  una  equilibrata 
rappresentatività dei generi all’interno degli organi delle consulte frazionali.

3. Requisiti dei candidati
Possono candidarsi per ciascuna Consulta tutti  i  cittadini,  italiani o stranieri, 
residenti  nella  zona  territoriale  della  Consulta  stessa  che  alla  data  del  10 
giugno 2023 sono in possesso dei seguenti requisiti:
a) avere compiuto almeno 16 anni di età;
b)non ricoprire cariche pubbliche elettive;
c) non aver riportato condanne penali ne’ avere carichi penali pendenti. Ai sensi 

del  Regolamento  delle  consulte  frazionali  non  possono  essere  nominati 
componenti della consulta coloro che si trovano nelle condizioni ostative di 
eleggibilità specificatamente definite dall’art 2 TU 223/67 numero 2, 3 ,4 5 e 
successive modifiche ed integrazioni.

4. Candidature
Coloro che intendono candidarsi devono presentare o far pervenire all’Ufficio 
Elettorale  a partire  da lunedì  22 maggio ed entro sabato 10 giugno 
2023 apposita istanza completa di dichiarazione circa il possesso dei requisiti 
di cui al comma precedente, consegnandola con le modalità di cui all’art. 38 
del DPR 445/2000 s.m.i..
Di  norma entro  i  5  giorni  successivi  dal  termine per  la  presentazione delle 
candidature viene compilata, per ogni Consulta, un’unica lista di candidati in 
ordine  alfabetico,  con  indicazione  di  cognome,  nome  ed  indirizzo  di  ogni 
candidato.
Le liste dei candidati sono pubblicate all’Albo Pretorio on line e negli spazi per 
le  pubbliche  affissioni,  nonché  rese  disponibili  per  la  consultazione  presso 
l’ufficio URP del Comune fino al termine delle operazioni di voto.

5. Cittadini ammessi al voto
Sono ammessi al voto i cittadini, italiani e stranieri, che abbiano almeno sedici 
anni compiuti al 10 giugno 2023 e siano registrati all’anagrafe come residenti 
nella zona territoriale della Consulta alla data del 10 giugno 2023.
La  verifica  circa  il  possesso  delle  condizioni  di  cui  al  precedente  comma è 
effettuata al momento del voto dal dipendente comunale incaricato, che ne dà 
atto  controfirmando  l’apposito  elenco  degli  elettori  elaborato  dall’Ufficio 
Elettorale, distinto per cittadini maschi e femmine.
Qualora richieda di votare un elettore in possesso dei requisiti ma non presente 
nell’elenco  di  cui  sopra,  si  provvede  all’integrazione  a  margine  dell’elenco 
stesso.

6. Operazioni di voto
Viene costituito un seggio per ogni Consulta, con 2 componenti nominati con 
atto  della  Sindaca,  individuati  tra  i  dipendenti  comunali  che  hanno dato  la 
disponibilità. Per il funzionamento del seggio è sufficiente la presenza di uno 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

dei due componenti.
Ad essi è affiancato un componente della Giunta o del Consiglio Comunale in 
carica ovvero un Presidente delle Consulte territoriali uscenti, individuato tra 
coloro che hanno dato la disponibilità.
Il  seggio si insedia alle ore 8,30 di sabato 17 giugno 2023 presso una sede 
idonea individuata nel territorio di ciascuna Consulta. 
Le operazioni di voto si protraggono dalle ore 9:00 alle ore 13:00.
Durante le operazioni  viene garantita  ai  cittadini  l’espressione del  voto  con 
modalità segreta, consegnando all’elettore una scheda, previa identificazione 
del  votante tramite documento di  identità e registrazione dell’operazione di 
voto sulle liste degli  elettori.  In  mancanza di  documenti  d’identità l’elettore 
potrà essere riconosciuto da altro cittadino e dal personale presente nel seggio. 
L’elettore compila la scheda, che deve essere anonima, la ripiega e la ripone 
nell’urna  sigillata  e  posta  sotto  la  custodia  del  dipendente  addetto,  previa 
vidimazione della scheda da parte del dipendente stesso.
Al termine delle operazioni di voto l’urna contenente le schede votate viene 
sigillata e depositata per la custodia presso l’Ufficio Elettorale,  assieme alle 
liste degli elettori. Delle operazioni di voto viene redatto per ciascun seggio un 
verbale sintetico sottoscritto dai due componenti incaricati delle operazioni di 
voto.

7. Espressione del voto
L’elettore esprime sulla scheda fino a tre preferenze nell’ambito dei candidati 
presenti  nella  lista  della  singola  Consulta.  Le preferenze in  eccesso oltre  ai 
primi tre nominativi indicati non sono prese in considerazione. Il voto si esprime 
indicando il  nome e cognome dei candidati prescelti.  In caso di omonimia è 
necessario indicare anche l’indirizzo del candidato, ai fini di poter individuare 
univocamente l’espressione di voto.
Qualora si esprimano tre preferenze, le stesse dovranno essere massimo due di 
un genere; qualora si esprimano due preferenze, le stesse dovranno essere una 
per ciascun genere, pena l’annullamento della seconda espressa.
E’  salvaguardato  il  principio  della  validità  del  voto  ogni  qualvolta  possa 
desumersi  la volontà effettiva dell’elettore. Sono invece annullate le schede 
contenenti scritture o segni non attinenti la consultazione o che comportano il 
riconoscimento dell’elettore.
Al fine di facilitare l’espressione del voto, presso i seggi e presso gli uffici URP-
Anagrafe ed Elettorale sono resi sempre consultabili gli elenchi dei candidati.

8. Scrutinio e graduatoria degli eletti
Le    operazioni di scrutinio   sono    pubbliche   e si svolgono    presso ciascun 
seggio   il giorno sabato 17 giugno    al termine delle operazioni di voto    - 
indicativamente dalle ore 13:30 – da parte dei componenti nominati con atto 
della  Sindaca,  individuati  tra  i  dipendenti  comunali  che  hanno  dato  la 
disponibilità,  affiancati   -  ex  art.  6  precedente  -  dagli  altri  componenti 
espressione  della  Giunta  o  del  Consiglio  Comunale  in  carica  ovvero  dai 
Presidenti delle Consulte uscenti un componente della Giunta o del Consiglio 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Comunale in carica ovvero un Presidente delle Consulte territoriali uscenti.  
Al  termine  delle  operazioni,  in  base  alle  preferenze  espresse  dagli  elettori 
vengono redatte cinque graduatorie (una per ogni Consulta).
Delle  operazioni  di  scrutinio  viene  redatto  apposito  verbale,  firmato  dai 
componenti  ciascun  seggio  e  poi  trasmesso  al  Responsabile  dell’Ufficio 
Elettorale ed al Responsabile del Settore Affari Generali e depositato agli atti 
dell’Ufficio Elettorale assieme alle graduatorie degli eletti. Il verbale dà conto, 
per  ogni  Consulta,  del  numero  dei  votanti,  corrispondente  al  numero 
complessivo di schede presenti nelle urne, indicando anche quelle bianche e 
quelle annullate.
Gli atti relativi alla consultazione sono depositati e conservati presso l’Ufficio 
Elettorale fino al successivo rinnovo dei componenti.

9. Accettazione e nomina
La Sindaca con proprio atto provvede a nominare per ciascuna delle Consulte 
territoriali  i  relativi  membri,  scegliendo i  primi 5 cittadini  in graduatoria per 
maggior numero di preferenze.
La nomina è subordinata alla verifica dei requisiti di cui al punto 3 del presente 
atto  nonché  all’accettazione  da  parte  dell’eletto.  In  caso  di  rinuncia,  da 
formularsi per iscritto e da consegnare allo Staff della Sindaca entro 3 giorni dal 
ricevimento  della  comunicazione  di  nomina,  la  Sindaca  provvede  alla 
sostituzione  per  scorrimento  della  graduatoria  degli  eletti  della  singola 
Consulta.

Qualora  i  nominativi  della  graduatoria  degli  eletti  non  siano  sufficienti  la 
Sindaca  provvede  ad  integrare  l’atto  di  nomina  con  ulteriori  nominativi, 
individuati  su  propria  proposta  in  sede  di  Conferenza  dei  Capigruppo,  nel 
rispetto dei requisiti di cui al punto 3 del presente atto.

I  membri  della  Consulta  continuano ad  esercitare  le  loro  funzioni  fino  alla 
successiva consultazione popolare che ne consentirà il rinnovo, la quale non 
potrà avvenire oltre dodici mesi dall’entrata in carica del sindaco a seguito di 
elezioni amministrative.

10. Forme di pubblicità della consultazione
Una copia del  presente atto è messa a disposizione per chiunque ne faccia 
richiesta  presso  l’URP  –  Anagrafe,  oltre  ad  essere  consultabile  sul  sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione dedicata alle Consulte territoriali.
Le stesse forme di pubblicità sono adottate per comunicare le date delle 
assemblee nonché la conclusione della consultazione ed i relativi esiti.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Lì, 19/05/2023 LA SINDACA
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



DICHIARAZIONE DI PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA
PER L’ELEZIONE DELLE CONSULTE TERRITORIALI

DEL COMUNE DI BUDRIO – ANNO 2023 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________, nato/a a  ___________________

il ___ / ____ /  ______ , residente a Budrio in Via / Piazza _________________________________

n.____________ - (indicare se capoluogo o quale frazione) ________________________________

Cittadinanza__________________________________ TELEFONO (obbligatorio)___________________________________

e-mail_____________________________________________________ PEC _________________________________________

DICHIARA DI PRESENTARE

la propria candidatura per la nomina a componente della consulta frazionale di:

 Budrio Capoluogo, Riccardina, Vigorso.
 Mezzolara, Dugliolo.
 Vedrana.
 Prunaro, Cento.
 Bagnarola, Maddalena di Cazzano, Armarolo

Per la consultazione che si svolgerà sabato 17 giugno 2023.

A tal fine dichiara:

1. di essere residente nella zona per la quale presento la candidatura
2. di essere nato/a il _______________________________________
3. di non ricoprire cariche pubbliche elettive
4. di non avere riportato condanne penali
5. di non avere carichi penali pendenti
6. di non  trovarsi nelle condizioni ostative di  eleggibilità specificatamente definite dall’art 2

TU 223/67 numero 2, 3 ,4 5 e successive modifiche ed integrazioni.

Budrio, lì_____________
In fede

___________________

Ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 445/2000 le modalità di presentazione della domanda sono:

1-   (   )  invio per via telematica ESCLUSIVAMENTE a elettorale@comune.budrio.bo.it:
   va sottoscritta dall’interessato e va allegata scansione di un documento di identità personale  . 

2 - (   ) presentazione diretta: va sottoscritta davanti al dipendente addetto dell’Ufficio Elettorale; 

Budrio,lì_________________ Per ricevuta - Il Funzionario Addetto _____________________

3 -   (   ) invio per posta o recapito a mezzo di incaricato: va sottoscritta dall’interessato e va allegata copia semplice
di un documento di identità personale – seguirà controllo al recapito telefonico da fornirsi;

N.B.: Nel caso in cui la dichiarazione inviata per via telematica non sia sottoscritta mediante la firma digitale o
quando il sottoscrittore è identificato dal sistema informatico con l'uso della carta di identità elettronica, l’ufficio
procederà ad un controllo al recapito telefonico fornito dal dichiarante.

Copia informatica

mailto:elettorale@comune.budrio.bo.it

